LEI MUNICIPAL Nº 686, DE 26 DE OUTUBRO DE 2011.

Autoriza  a  abertura de  crédito
suplementar no    valor de R$
309.000,00 (trezentos e nove mil
reais) no orçamento corrente.

GLACY DELIS DA CONCEIÇÃO OSÓRIO, Prefeita Municipal de Capivari
do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte LEI:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo a realizar a abertura de crédito suplementar,
no valor total de R$ 309.000,00. (trezentos e nove mil reais) no orçamento corrente, nas
seguintes classificações orçamentárias:

02 –  Gabinete do Prefeito
2002 –  Manutenção das atividades do Gabinete
3319011000000- Vencimentos e Vantagens Fixas
0001 – Recurso Livre (65) R$ 29.000,00
3319013000000 – Obrigações Patronais
0001 – Recurso Livre (2763)                                                            R$ 16.000,00

03-  Secretaria de Administração
2003- Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria
3319013000000- Obrigações Patronais
0001- Recurso Livre (2749)                                                                R$ 9.000,00

3339030000000 -  Material de consumo
0001- Recurso Livre (235)                                                                R$ 20.000,00

3339039000000 – Outros Serviços Terceiros- PJ
0001- Recurso Livre (2218)                                                              R$ 20.000,00

3449051000000- Obras e Instalações
0001-Recurso Livre (1920)                                                                 $ 5.000,00

05-  Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
                                  Estado do Rio Grande do Sul

2137-  Apoio ao Pequeno Produtor
3339039000000- Outros Serviços Terceiros- PJ
0001-Recurso Livre (2110)                                                              R$ 17.900,00
06-  Secretaria de Obras e Serviços Públicos
2049- Manutenção e desenvolvimento Das atividades da Secretaria
3319013000000- Obrigações Patronais
0001-Recurso Livre (1968)                                                              R$ 10.000,00

3339039000000 - Outros serviços terceiros- PJ
0001- Recurso Livre (1964)                                                               R$ 1.800,00

2209 -  Manutenção Praças e Parques
3339039000000 - Outros serviços terceiros- PJ
0001-Recurso Livre (1972)                                                              R$ 12.000,00

2197- Iluminação Pública
3339039000000 - Outros serviços terceiros- PJ
1000- Fundo de Iluminação (2887)                                                 R$ 50.000,00

2014 -  Manutenção do Cemitério
3339039000000 - Outros serviços de terceiros- PJ
0001-Recurso Livre (2064)                                                                  R$ 300,00

08-  Secretaria de Saúde e Assistência Social
2050 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria
3339039000000 - Outros Serviços de terceiros- PJ
0040- Ações serviços públicos (1853)                                            R$ 20.000,00

3339014000000 -  Diárias- Pessoa civil
0040 - Ações e serviços públicos (1985)                                          R$ 7.000,00

3319013000000 - Obrigações Patronais
0040 - Ações e serviços públicos (1984)                                          R$ 5.000,00

3339032000000 -  Material de distribuição gratuita
0040 - Ações e serviços públicos (1979)                                          R$ 1.000,00

2181 -  Manutenção do CRAS
3339039000000 - Outros serviços terceiros- PJ
4027-  Assistência Social (1991)                                                      R$ 3.000,00

3319011000000 - Vencimentos e Vantagens fixas
4027 -  Assistência Social (1986)                                                   R$ 23.000,00

2167 -  Saúde Bucal
3339030000000 -  Material de consumo
0040 - Ações e serviços públicos (1872)                                         R$ 5.000,00
2184 -  Manutenção Fundo da Criança e Adolescente
3339036000000 - Outros serviços terceiros- PF
4028 -  Atendimento a Proteção (2142)                                           R$ 14.000,00

1023 - Subvenções a entidades
3339039000000 - Outros serviços de terceiros- PJ
0040 - Ações e serviços públicos (2054)                                         R$ 15.000,00

07 -  Secretaria de Educação Cultura e Desportos
2147- Manutenção do Centro Inclusão Digital Biblioteca
3339039000000 - Outros serviços terceiros - PJ
0001- Recurso Livre (1975)                                                              R$ 1.000,00

2139 -  Manutenção da Escola Capivari
3339039000000 - Outros serviços terceiros – PJ
0020 - MDE (2910)                                                                         R$ 15.000,00

2142- Manutenção de quadras Poliesportivas
3339039000000 - Outros serviços terceiros- PJ
0001- Recurso Livre (2918)                                                              R$ 3.000,00

2201- Manutenção Atividades da Secretaria de Educação
3339039000000 - Outros serviços de terceiros - PJ
0020 - MDE (1855)                                                                           R$ 3.000,00

Valor Total da Suplementação............................  .R$ 309.000,00

 Art. 2º - As despesas decorrentes da presente Lei serão cobertas pela redução
das seguintes dotações orçamentárias:

02 –  Gabinete do Prefeito
2002 –  Manutenção das atividades do Gabinete
3339039000000 - Outros serviços terceiros- PJ
0001 – Recurso Livre (244) R$ 4.000,00
2082- Auxílio Financeiro a estagiários
3339036000000 - Outros serviços terceiros- PF
0001-Recurso Livre (136)                                                                 R$ 768,40

2130 -  Qualificação de servidor
3339030000000 -  Material de consumo
0001- Recurso Livre (2847)                                                               R$ 106,00

3339036000000 - Outros serviços terceiros- PF
0001- Recurso Livre (2845)                                                               R$ 500,00

3339039000000- Outros serviços terceiros- PJ
0001-Recurso Livre (2848)                                                                    R$ 574,00

03 -  Secretaria da Administração
2003 - Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria
3319011000000 - Vencimentos e vantagens fixas
0001- Recurso Livre (203)                                                                 R$ 25.000,00

3319047000000 - Obrigações tributárias e contribuições
0001- Recurso Livre (2777)                                                               R$ 30.000,00

2082 -  Auxilio Financeiro a estagiários
3339036000000 - Outros serviços terceiros- PF
0001- Recurso Livre (2873)                                                                    R$ 945,70

2130 -  Qualificação do Servidor
3339030000000 -  Material de consumo
0001- Recurso Livre (1892)                                                                    R$ 536,00

3339036000000- Outros serviços terceiros- PF
0001- Recurso Livre (1895)                                                                 R$ 1.064,00

3339039000000 - Outros serviços terceiros- PJ
0001- Recurso Livre (2109)                                                                 R$ 2.000,00

2128 -  Manutenção Centro Administrativo ST
3319011000000 - Vencimentos e vantagens fixas
0001- Recurso Livre (2828)                                                                    R$ 693,00

3319013000000 - Obrigações Patronais
0001- Recurso Livre (2835)                                                                 R$ 2.189,00

3339014000000 - Diárias- Pessoa Civil
0001- Recurso Livre (2832)                                                                    R$ 106,00

3339036000000 - Outros serviços terceiros- PF
0001- Recurso Livre (2834)                                                                    R$ 457,00

3339093000000 - Indenizações e Restituições
0001- Recurso Livre (2831)                                                                    R$ 106,00

3449052000000 - Equipamentos e material permanente
0001- Recurso Livre (2830)                                                                 R$ 1.920,00

2129 - Manutenção centro Administrativo Rancho Velho

3319011000000 - Vencimentos e vantagens fixas
0001- Recurso Livre (2879)                                                                R$ 2.000,00

3319013000000 - Obrigações Patronais
0001- Recurso Livre (2885)                                                                   R$ 289,00

3339014000000 – Diárias - Pessoa Civil
0001- Recurso Livre (2881)                                                                R$ 1.106,00

3339036000000 - Outros serviços terceiros- PF
0001- Recurso Livre (2880)                                                                     R$ 53,00
3339093000000 - Indenizações e Restituições
0001- Recurso Livre (2883)                                                                   R$ 106,00

04 -  Secretaria da Fazenda e Planejamento
2047- Manutenção e Desenvolvimento das atividades
3319011000000 - Vencimentos e vantagens fixas
0001- Recurso Livre (2104)                                                               R$ 40.000,00

3319013000000 - Obrigações Patronais
0001- Recurso Livre (2077)                                                               R$ 12.000,00

3339039000000 - Outros serviços terceiros- PJ
0001- Recurso Livre (2078)                                                                 R$ 3.000,00

2133 -  Educação Fiscal
3339030000000 -  Material de consumo
0001- Recurso Livre (2855)                                                                    R$ 427,00

3339039000000 - Outros serviços terceiros- PJ
0001- Recurso Livre (2856)                                                                 R$ 7.000,00

2292-  Manutenção atividades do Planejamento
3339039000000- Outros serviços terceiros- PJ
0001-Recurso Livre (1942)                                                                R$ 25.100,00

1073-  Reforma Administrativa
3339039000000- Outros serviços terceiros- PJ
0001-Recurso Livre (1935)                                                                R$ 40.000,00

2130-  Qualificação do Servidor
3319013000000- Obrigações Patronais
0001-Recurso Livre (2849)                                                                     R$ 122,00

3339030000000-  Material de consumo
0001-Recurso Livre (2841)                                                                     R$ 532,00

3339036000000- Outros serviços terceiros- PF
0001-Recurso Livre (2836)                                                                  R$ 1.064,00

3339039000000- Outros serviços de terceiros- PJ
0001-Recurso Livre (2846)                                                                  R$ 8.000,00

06-  Secretaria de Obras e Serviços Públicos
2049 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria
3319011000000- Vencimentos e vantagens fixas
0001-Recurso Livre (1969)                                                                R$ 40.000,00

3339030000000-  Material de consumo
0001-Recurso Livre (1966)                                                                  R$ 3.000,00
2130-  Qualificação do Servidor
3339030000000-  Material de consumo
0001-Recurso Livre (2852)                                                                     R$ 500,00

3339036000000- Outros serviços terceiros- PF
0001-Recurso Livre (2843)                                                                     R$ 500,00

3339039000000- Outros serviços terceiros- PJ
0001-Recurso Livre (2850)                                                                     R$ 140,00

09-  Reserva de Contingência
2053- Reserva de Contingência
3999999000000- Reserva de Contingência
0001-Recurso Livre (2159)                                                                R$ 53.095,00

                                    Total da Redução....................................  R$ 309.000,00

 Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA  MUNICIPAL  DE CAPIVARI DO SUL, em 26 de
outubro de 2011.

GLACY DELIS DA CONCEIÇÃO OSÓRIO
                   Prefeita Municipal

     Registre-se e Publique-se.

     ELÁDIO HORÁCIO FAGUAGA TORRES
         Secretário Municipal de Administração

“Doe órgãos, doe sangue. Salve vidas.”